A Sed & id cuiusque rei nutritio compre-
bare videtur. omnia enim eisdem aluntur,
quibus constant. omnia siquidem pluribus
aluntur. Nam quæcumque uno solo ali ma-
xime videntur, ut plantæ aqua, pluribus a-
luntur: terra enim aquæ admixta est. Quam-
obrem ipsi quoque agricolæ miscentes, ir-
rigare conantur. Cùm autem alimentum
ad materiam pertineat, quod autem nutri-
tionem suscipit cum materia coniunctum,
forma sit atque species, rationi consenta-
ncum fuerit, ex omnibus simplicibus cor-
poribus quæ mutua generatione oriuntur,
B solum ignem nutriri: quemadmodum &
priores aiunt: quippe qui solus ac maximè
formæ sit: propterea quod suapte natura
ad terminum fertur vniuersi. In suum au-
tem locum quodque ferri natum est. forma
vero speciæsque omnium in ipsis consistit
terminis. Quòd igitur corpora omnia ex
simplicibus constent, dictum est.

CAPVT IX.

C

Generationis causa an materia , aut elementorum qualitates.

CVm autem nonnulla generabilia corruptibiliaque sint, & generatio in eo qui circa mundi medium est loco sit: de omni generatione similiter, & quot & quæ sint eius principia, dicendum est. sic enim facilius singularia contemplabimur, cum de vniuersalibus prius sum pserimus. Sunt igitur tot numero, & generare eadem, quæ in æternis primisque. Nam alterum ut materia, alterum ut forma existit. oportet autem & tertium insuper adesse. Nam duo haudquaquam satis sunt ad generandum, sicuti nec in ipsis primis. Igitur quod esse & non esse potest, generabilibus causa ut materies existit. Nam quædam necessariò sunt, ceu æterna : quædam necessariò non sunt. Quorum illa quidem non esse, hæc verò esse est impossibile : eo quod fieri non possit ut necessarium aliter sese habeat. Nonnulla & esse possunt, & non esse, de quorum numero generabile existit, atque corruptibile. hoc enim interdum est, interdum non est. Quare necesse est, ut generatio atque corruptio circa id sit, quod esse & non esse potest. **Quocirca** & hoc causa, ut materies, generabilibus existit. At forma speciæsque, ut cuius gratia. hæc autem est substantiæ cuiusque ratio. Oportet autem & tertium quoque adesse, quod omnes quidem somniat, nemo tamen dicit.

Sed alii specierum naturam causam esse sufficientem ad generandum arbitrati sunt, quemadmodum in Phædone Socrates. Nam ubi ille cæteros increpuit, tanquam nihil locutos, eorum quæ sunt quædam species esse, quædam quæ species participant, & eorum quodque per speciem esse dici, susceptione vero oriri & abiectione interiri supponit. Quare si hæc vera sunt, species esse causas generationis & corruptionis necessariò putat. Alii ipsam materiam, nimirum à qua sit motus. At neutri rectè dicunt. Nam si species causæ sunt, cur non semper gignunt continenter, sed quandoque, & quandoque non, cum semper tum species tum quæ eas participant, in ratione rerum sint? Præterea in nonnullis aliæ quandam esse causam spectamus. Nam medicus in corpore sanitatem efficit, & scientiam sciens, existente & ipsa sanitatem, & scientiam, & hisce quæ eas participant: eodem modo & in cæteris, quæ facultate quadam fiunt. Quod si qui materiam ipsam ob motum generare dicant, naturalius profectò dixerint, quam qui ita dicunt. Etenim quod alterat, quodque transfigurationem facit: causæ ut quippiam oriatur, rationem sibi vendicat magis. Et in omnibus, ex æquo, tam hisce quæ natura constant, quam quæ ab arte proficiscuntur, hoc agens dicere consuevimus, quod mouendi vim obtinet. Verum enim vero & hi quoque non rectè dicunt. Pati namque & moueri, materiæ est: agere vero & mouere, alterius potentia. Palam autem est, cum in iis quæ arte, tum iis quæ natura fiunt. nam neque aqua ex se animal facit sed natura: neque lignum lecticam, sed ars. Quare & isti ob id, & quia potentiam omittunt causam, haud rectè dicunt. quidditatem enim formamque extirinant. Præterea potentias atque vires corporibus tribuunt, per quas admodum instrumentaliter generant, eam quæ à specie sumitur, causam auferentes. Etenim quoniam, ut aiunt, calidum segregare, & frigidum congregare natum est; & cæterorum quodque, aliud agere, aliud pati: ex his & per hæc gigni & corrumpi cætera omnia dicunt. At ipse quoque ignis, moueri ac pati videtur. Præterea periade faciunt, ac si quis ferræ & instrumentorum cuique, eorum quæ generantur, causam tribuat. Nam cum quis ferræ secat, diuidi quippiam: & cum corradi, leue fieri necesse est. & in cæteris simili modo. Quare si quam maximè agit mouetque ignis, quomodo tamen moueat, non ultra contemplantur, nempe quod deterius quam ipsa instrumenta.

Tom. I.

πόμην δέ καθίστωσε τε πάλαι εἰρήνην αἵνει τούς
αὐγέας, καὶ ταῦτα μιώσασκας, αἵνει τε τῆς οὐλῆς καὶ
τῆς μερόφθεις.

Sed & priùs à nobis vniuersaliter de causis
dictum est , & nunc de materia & forma
pertractatum atque determinatum.

ΚΕΦΑΛ. I.

Ο πέτι οἰκεῖος καὶ φίλος, ἐπειδὴ πίνει αὐτὸν.
Ἐπειδὴ τὸ οἰκεῖον καὶ φίλον.

C A P. X.

Perpetuam esse generationis & corruptionis seriem.

EΤΙ δὲ, οὐτοῦ τὸν φορέαν [χίνησι] μέδεκται ὅπερι αἰδῆσι, αἰδύκη τούτων ὄντων, οὐ γέμεσιν εἴτε σύνεχῶς. οὐ γέρα φορά ποιήσῃ τὸν γέμεσιν σύνελεχῶς, δέ τοι τὸν ποστάγην καὶ ἀπάγην τὸν γέμυτον. ἀλλα μὲν δῆλον, οὐ τοῦτο * ποστέρα καλαῖς εἰρηται, τὸ ποστό τὸ μεταβολὴν τὸν φορέαν, ἀλλὰ μη τὸν γέμεσιν, εἰπεῖν πολὺ γάρ οὐ λαζαρέεσσι, τὸ οὐ δι μὴ ὅπερι γέμεσιν αἴνιον εἴτε), οὐ τοῦ μὴ οὐ δι οὐδὲ τὸ εἴτε). τὸ μὴ σῶν φερόμενόν δέ, τὸ μὲν γένορμον σόκον εἴτε. δέ τοι καὶ οὐ φορά ποστέρα τῆς γέμεσιν. Επεὶ δούτοντος εἴτε μὲν φορά· φαλάρητον εἴτε τὸν φορέαν τὸ γένεαν, τοῦ φακερὸν ὅπερι μιᾶς μὴ σόκος τῆς φορᾶς, σόκος σύνεχεται γένεσιν ἀμφω, δέ τοι τὸ σύνεται εἴτε). πολὺ γάρ καὶ ὡς αὐτῶν εἴχοντες, τὸ αὐτὸν πέφυκε ποστόν. ὥστε οἵτε γέμεσις εἴστη ἀεὶ οὐ φορά. δεῖ μὲν πλείους εἴτε τοὺς κυνήσις οὐ σύνεται, οὐ τὴν φοράν, οὐ τὴν αὐτωματίαν. τὸ γάρ σύνεται ποστόν αὐτὸν τούτην. δέ τοι γάρ καὶ τὸ σύνεχες εἴν D δέ, καὶ τὸ κυνέσιν δύο κυνήσις. αἰδύκη γάρ, εἴ γε ἀεὶ εἴστη σύνεχης γέμεσις οὐ φορά, αεὶ μὲν τοι κυνέσιν, οὐτα μητέπιτωσιν αἴτη μητέρας. μένοδε, ὅπως μητέπιτερον συμβαίνη μόνον. τῆς μὲν σῶν σύνεχείας η τὸ ὄλευ φορά αὐτία. τὸ δέ ποστείναν οὐτούτην αὐτία, οὐ τοῦγάλισι. συμβαίνει γάρ, οὐτε μὲν πόρρω γένεσιν, οὐτε δέ εἰγεται. αἴσσου δέ τοι διατήματος οὕτος, μέρωμαλος εἴσαι οὐ κίνησις. ὥστε εἰπεῖ ποστείναν καὶ τοῦγάλισι οὐτούτην γάρ, καὶ δι μὲν αὐτίαν οὐτούτην τούτο τὸ φείρει. καὶ εἰπεῖ δέ πολλάκις ποστείναν γέμυται, καὶ πολλάκις * αὐτελθεῖν, φείρει. τὸ γάρ σύνεται ποστείναν πατέται αὐτία. οὐ δέ οὐσια γέροντος φορά οὐτούτην οὐτούτην φέσιν. δέ τοι οἱ γέροντοι οὐτούτην οἱ βίοι εκπέμπων, πομπή μόνον εἴχονται, καὶ τούτων διερέζονται. πομπή μόνον εἴχονται. οὐ τούτη τούτης. οὐ αὖτας γέροντος καὶ βίος μετρίαν πενθεῖσθαι πλάνω, οὐ τοῦ αὐτῆς πομπής,

sed alia minori, alia maiori mensuratur: A alii siquidem annus, alii maior, alii minor circuitus, mensura est. Apparet autem & ad sensum, hisce quæ dicimus consentanea: Accedente namque sole generationem fieri, & recedente, corruptionem, & in tempore & quali utrumque videmus. Nam corruptionis & generationis naturalis tempus æquabile existit. Sed plerumque accidit ut in minori corruptio fiat, ob mutuam inuicem conspirationem. Si enim materies inæqualis sit, nec omni ex parte eadem, generationes quoque inæquales, & quasdam celeriores, quasdam tardiores esse necesse est. Vnde fit ut ob horum generationem alia corrupti accidat. Semper autem, sicuti dictum est, generatio & corruptio continentur erunt, nec unquam deficiunt, ob eam quam diximus causam: idque ratione optima cœnit. Nam cum in omnibus quod præstabilius est natura semper expetere dicitur, præstabilius autem sit esse quam non esse, & quot modis esse dicamus, alibi dictum sit, hoc vero in omnibus inesse impossibile sit, propterea quod longè ab ipso principio distent: reliquo modo Deus ipse vniuersum compleuit continuâ factâ generatione. Nam ita maximè ipsum esse continenter rit, propterea quod illud, semper inquam generationem fieri, ad substantiam proximè accedit. Cuius rei, ut saepe diximus, causa circularis latio est. sola enim continens est. Quocirca & cætera alia quæ in sece secundum affectus atque vireis transmutari solent, seu corpora simplicia circularem imitantur lationem. nam cum ex aqua gignitur aer & ex aere ignis, & rursum ex igni aer, & ex aere aqua: in orbem ire generationem ideo dicimus, qui auctursum eodem reddit reciprocaturque. Quare & recta horum latio circularem imitata lationem continens existit. Ad hæc ex hisce colliget id quod nonnulli addubitant: cur cum corporum quodque ad suum feratur locum, in tempore infinito corpora diducta separataque non fuerunt. Nam mutua in sece migratio, huiusc rei causa existit. Si enim in suo quodque loco manisset, nec à vicino fuisset transmutatum: iam separata forent atque discreta. Transmutantur igitur ob lationem, quæ duplex est. & quia transmutationem subeunt, fieri non potest ut ex ipsis ullum aliquo in loco statu maneat. Quod igitur generatio sit atque corruptio, & quam ob causam, & quid generabile & corruptibile, ex hisce quæ diximus manifestum est. Cum autem sit necesse, quipiam esse mouens, & si futurum est ut sit motus, quemadmodum antea dictum est in aliis,